PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3718/2023

Assunto: Estudo técnico visando à melhoria do trânsito de pedestres na rotatória da Rua Santa Helena.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria competente, visando à realização

de estudo técnico visando à melhoria do trânsito de pedestres na rotatória da Rua Santa

Helena.

Propomos a implantação de um sistema de semáforos, ou mesmo a

instalação de uma lombada eletrônica, além da pintura de faixa de segurança. Tais

medidas se justificam diante da situação atual que coloca em risco os munícipes que

precisam atravessar a via naquele local, seja por conta da rotina de vida normal, seja

simplesmente para comprar pão e leite na padaria ali existente, ou até mesmo para deixar

as crianças nas escolas próximas, como a EE Dr. Pompílio Mercadante e o SESI.

O movimento de veículos é intenso em horários de pico, o que dificulta a

travessia; entretanto, o maior problema ocorre quando se tem uma quantidade menor de

motoristas transitando, pois estes aumentam a velocidade, não dando oportunidade de

passagem aos pedestres, surgindo de repente na rotatória em três pontos diferentes: São

Silvestre, Jardim Esperança e retorno da Padaria Chispita. Por consequência, quando as

pessoas percebem, já há um veículo praticamente sobre si.

Outrossim, aproveitando a oportunidade, tendo em vista que o referido

local está prestes a receber obras de recapeamento e drenagem, este seria o momento

adequado para realizar esses estudos, com o intuito de que sejam aplicados assim que

as obras estejam concluídas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023.

EDGARD SASAKI
Vereador - PSDB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P